12/11/2021 10:13 SEI/ENAP - 0522073 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=526883&infra_siste… 1/2

Edital Nº 145/2021

PROCESSO Nº 04600.001854/2021-38

EDITAL N° 145, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

PROGRAMA CÁTEDRAS BRASIL

SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE PESQUISA

RESULTADO FINAL

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ENAP, no uso das atribuições que lhe
confere o Estatuto aprovado pelo Decreto n° 10.369, de 22 de maio de 2020, considerando o disposto na Resolução  n°  26, de 06  de
agosto de 2018, e nos termos do Edital nº 87, de 31 de agosto de 2021, torna público o resultado final do processo seletivo e apresenta os
candidatos selecionados, conforme disposto abaixo:

CPF do
candidato Nome do candidato Título do projeto

***.744.186-** Antonio Gasparetto Júnior PANDEMIA E ESTADO DE EXCEÇÃO: GOVERNANÇA RADICAL E SUAS IMPLICAÇÕES EM UM
CONTEXTO DE EXCEPCIONALIDADE.

***.421.871-** Bruno Queiroz Cunha GOVERNANÇA REGULATÓRIA 2.0: EXPLORANDO BARREIRAS COGNITIVAS E EPISTÊMICAS À
INOVAÇÃO

***.753.315-** Elson Cedro Mira
UM MARCO CONCEITUAL À GOVERNANÇA PÚBLICA BRASILEIRA A PARTIR DE CONVERGÊNCIAS
ENTRE A TEORIA DOS CUSTOS DE TRANSAÇÃO E AS TEORIAS SOBRE AS SOCIEDADES
CONTEMPORÂNEAS

***.032.631-** Enrique Jesús Sánchez Elvira REFORMA ADMINISTRATIVA: AVANÇOS E DIVERGÊNCIAS NO CAMINHO À PÓS NOVA GESTÃO DE
DESEMPENHO

***.459.526-** Hélio Lemes Costa Junior PROPOSTA DE UM NOVO MODELO DE GOVERNANÇA PARA LABORATÓRIOS DE INOVAÇÃO NO
SETOR PÚBLICO BRASILEIRO

***.671.067-** Jevuks Matheus de Araújo O MODELO DE GESTÃO MILITAR NAS ESCOLAS PÚBLICAS MELHORA O DESEMPENHO DOS
ESTUDANTES?

***.737.516-** Laura de Carvalho Schiavon
MODERNIZAÇÃO DAS FORMAS DE TRABALHO E GESTÃO DE DESEMPENHO: IMPACTO DA
DIGITALIZAÇÃO DOS PROCESSOS JUDICIAIS NA PRODUTIVIDADE E EFICIÊNCIA DO PODER
JUDICIÁRIO

***.868.147-** Marcos Inácio Severo de Almeida INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL COMO INSTRUMENTO DE GOVERNANÇA RADICAL PARA ORGANIZAÇÕES
PÚBLICAS

***.605.580-** Maurício Ebling GOVERNANÇA GUIADA PELO USUÁRIO EM SERVIÇOS DIGITAIS

***.223.198-** Nayara de Paula Faleiros
COMO AS IFES ESTÃO GERINDO O CAPITAL INTELECTUAL DE SEUS SERVIDORES
“SUPERQUALIFICADOS”?: UM OLHAR SOBRE AS ESTRATÉGIAS E POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
APLICADAS AO SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO

DIOGO G. R. COSTA

Documento assinado eletronicamente por Diogo Godinho Ramos Costa, Presidente, em 12/11/2021, às 10:04, conforme horário oficial
de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

12/11/2021 10:13 SEI/ENAP - 0522073 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=526883&infra_siste… 2/2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade, informando o código verificador
0522073 e o código CRC 344B0E1D.

Referência: Processo nº 04600.001854/2021-38 SEI nº 0522073